
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it    APIC82200L@pec.istruzione.it URL: www.icpagani.edu.it 
 

Prot.   4599                                                                                                              Monterubbiano, 19/05/2023 

 

AGLI ATTI 

All’albo on line 

Amministrazione trasparente 

al sito WEB istituzionale 

 

 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di n. 1 incarico individuale avente  ad oggetto: esperto formatore 

per lo svolgimento di Azioni /attività previste finalizzate alla formazione del personale scolastico alla 

transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica nell’ambito del progetto M4C1I2.1-2022-

941-P-5459   linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR per l’a.s. 2022/2023 e 2023/2024. 

CUP: F44D22001490006 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-5459 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO [Digitare qui] 
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO  il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle        

iniziative di formazione”. 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTE le linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per 

l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO in particolare l’art. 2 del succitato D.M. 222/2022 che prevede per ciascuna scuola ammessa al 

finanziamento, la destinazione di €. 2.000,00 quale risorsa per le Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finalizzate alla 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per 

garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1, relativamente agli anni scolastici 

2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO l’Avviso MI prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

ACQUISITO il relativo Codice Unico di Progetto (CUP) n. F44D22001490006 

VISTA la candidatura di questa scuola all’Avviso M4C1I2.1-2022-941 relativamente alla Didattica digitale 

integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico, di cui all’art. 2 del D.M. 222/2022; 

VISTO il codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5459 in riscontro alla candidatura di cui sopra; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO [Digitare qui] 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di adesione all’Avviso M4C1I2.1-2022-941, di acquisizione al bilancio delle 

relative risorse finanziarie   e del relativo inserimento al PTOF di Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato con delibera n. 65 (22-23) del 13/01/2023; 

VISTA la nota MIM Prot. n. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

CONSIDERATO che per la realizzazione della suddetta Azione formativa si rende necessario individuare un 

esperto formatore che abbia un ruolo strategico nella diffusione dell’innovazione nelle scuole e che favorisca 

il processo digitalizzazione delle stesse; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Decreto n. 3436 del 14/04/2023, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di n.1 incarico individuale avente ad  oggetto  “ esperto formatore per lo 

svolgimento di Azioni /attività previste finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione 

digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica nell’ambito del progetto M4C1I2.1-2022-941-P-5459   

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR per l’a.s. 2022/2023 e 2023/2024 per una 

durata pari a 15 ore da svolgersi entro il 31/08/2023;  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.3437 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 14/04/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 4, comma 2, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 02/05/2023»; 

CONSIDERATO che alla data del 02/05/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute: n. 0 candidature da parte del personale interno all’ Istituzione, n. 1 candidatura 

da personale dipendente di altra Istituzione Scolastica, n.0 candidature da personale dipendente di altra 

Pubblica Amministrazione, n. 0 candidature da personale esterno;  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla 

base dei criteri di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 03/05/2023 acquisito con prot. n. 3997 del 03/05/2023;  

VISTA l’attestazione di valutazione del Dirigente Scolastico prot. n. 3999 del 03/05/2023 

CONSIDERATO che, in particolare, il Sig.r ANDREA SCENDONI – C.F. SCNNDR68T20Z133Q   risultato 

essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria come esperto formatore; 

VISTA la dichiarazione resa dal Sig. ANDREA SCENDONI ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che il Sig.r ANDREA SCENDONI risulta essere dipendente di altra Istituzione mediante 

il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, e dunque si procederà alla stipula con il suddetto 

soggetto di una Lettera di Incarico;  

DATO ATTO che l’Amministrazione di appartenenza ha rilasciato le autorizzazioni previste dalla normativa 

di riferimento ai fini della sottoscrizione della Lettera di Incarico; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 

COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO [Digitare qui] 
 
CONSIDERATO che il Sig. ANDREA SCENDONI viene nominato quale esperto formatore, ed è incaricato 

dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto “esperto formatore relativamente alle tematiche 

previste dal percorso formativo legato al progetto n. M4C1I2.1-2022-941-P-5459: implementazione e 

potenziamento della didattica attraverso la formazione del personale interno in attività di formazione 

riguardanti i KIT Lego Spike e Lego Briq + per affrontare con i ragazzi i percorsi di robotica, 

programmazione e coding nell’ottica della didattica delle STEM “. 

 al Sig.r ANDREA SCENDONI, c.f. SCNNDR68T20Z133Q , per un importo pari a € 672,48 (euro 

seicentosettantadue/48), inteso quale importo lordo stato; 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione […] ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

      Prof.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
       

       

            

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2023-05-22T10:41:31+0200
	ANNARITA BREGLIOZZI




